



MIGUEL ÁNGEL FERNÁNDEZ

Dirección Financiera (CFO)

📍 Cerdanyola del Vallès (Barcelona)

☎ 646 03 10 35

✉ mailmafernandez@gmail.com

🎂 22 de febrero de 1973

PERFIL PROFESIONAL E IA

Metódico, autodidacta y apasionado por abordar nuevos retos. Directivo con más de 20 años de experiencia, especializado en gestionar, coordinar y controlar las responsabilidades económicas, financieras, administrativas y contables. Siempre buscando el punto de vista inter-departamental.

En la actualidad, mi gran aspecto diferenciador es el **dominio y aplicación práctica de herramientas de Inteligencia Artificial Avanzada** en entornos reales de gestión documental, programación y organizativa:

Antigravity (Hiper-productividad)

Claude Code (Análisis de Datos)

Claude Cowork (Coordinación)

IA en Programación

Planificación Estratégica

Dirección Financiera

Fusión de Empresas

(Implementación ERP Global)

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Director Financiero

Mayo 2016 – Actualidad

Industrial Galvanizadora, S.A. (INGALSA) · www.ingalsa.es

Miembro del Comité Directivo. Planificación estratégica, presupuestos, reporting a la Junta de Accionistas, negociación bancaria, control de RRHH, análisis de rentabilidad para inversiones y

nuevas líneas de producción.

Director Financiero / Admin. Financiero y RRHH

2005 – Junio 2014

Roura Cevasa, S.A. (Grupo ACS) · www.roura-cevasa.es

Gestión a alto nivel con cifra de negocios entre 40M€ y 70M€ del Grupo Consolidado. Comité de Dirección (2005-2014). Consolidación internacional multi-país. Control analítico de procesos (+20k intervenciones anuales). Gestión de RRHH y negociación con comités intercentros (>260 trabajadores).

Controller / Adjunto Dirección Financiera

1996 – 2005

Rótulos Roura, S.A.

Control presupuestario, gestión contable y apoyo directo en la reestructuración administrativa previa a la fusión mercantil.

HITOS Y ÉXITOS DESTACADOS

- **Lideré la transformación crítica (2016-2019):** Reestructuración integral de una compañía con facturación de 6 M€ y elevado apalancamiento. Bajo un escenario de crisis global, actué como catalizador para un crecimiento exponencial, alcanzando actualmente cifras de negocio de 25 M€.
- **Liderazgo de choque en la dirección de Personas (2005):** Asunción sobrevenida de la gestión integral de RRHH. Estabilicé operativa de 9 centros y 260 empleados en tiempo récord, profesionalizando nóminas y relaciones laborales en un clima de paz social y estricta confidencialidad.
- **Dirección estratégica de fusión mercantil (2000-2002):** Fusión entre Rótulos Roura y Cevasa Imagen (ACS). Lideré la convergencia de culturas competidoras, logrando sinergias operativas inmediatas que maximizaron el valor de la nueva entidad.
- **Project Manager Migración Global ERP (2006-2008):** Dirección total del proceso de migración tecnológica en compras, logística y producción en entornos corporativos complejos.

EDUCACIÓN

Master Profesional en Inteligencia Artificial

UOC Universitat Oberta de Catalunya

Diplomatura en Ciencias Empresariales

UOC Universitat Oberta de Catalunya

IDIOMAS

Castellano y Catalán: Nativo

Inglés: Profesional

Francés: Básico